
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  81Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1955 - CGP/ FCP DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2292585 – DIC / GAPRES / FCP de 06/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irá fiscalizar o projeto: “Arte e Música”, sendo 
que o evento irá ocorrer em datas distintas:
- 1ª data: 11/11/2023, 2ª data: 14/11/2023, e será realizado no município 
de Castanhal/PA, conforme especificado no processo: 2023/701596.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DE FATIMA 
LIMA BARROSO 32026/ 1 AGENTE ADMI-

NISTRATIVO
11 a 

12/11/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1007713

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 204/2023-FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2023/1085452;
RESOLVE:
CONSTITUIR Grupo Especial de Trabalho, PARA ELABORAÇÃO E ACOMPA-
NHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO 2024, de acesso ao Ensino Superior 
do Instituto Estadual Carlos Gomes, com base no art. 132, VI, do RJU.
Art. 1º. O Grupo Especial de Trabalho será composto pelos servidores 
membros:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO DE EXECUÇÃO
54190226/5 THAIS CYBELLE ARAÚJO DA SILVA

Outubro/2023 a Fevereiro/2024
5913207/2 FRANCISCO RONALDO SARMANHO DE SOUZA FILHO
54192710/2 ROGÉRIO MOURA LIMA
5975184/1 ROSIANE PEREIRA DA LUZ
5974271/1 MICHEL FRANK MARTINS
5956287/1 OZIAN DE SOUSA SARAIVA

Novembro/2023 a Janeiro/20245814367/3 MARIA ANTONIA JIMENEZ RODRIGUEZ
57194798/3 RODRIGO GABRIEL RAMOS RODRIGUES
5956296/1 AYRON YVES DOS SANTOS BARATA

Janeiro/2024

57192523/2 HARLEY BICHARA DE SOUZA
5956631/1 VITOR VASCO RIBEIRO
5933380/2 THIAGO DE ARAÚJO LOPES
5956635/1 ERICO VERÍSSIMO CARVALHO DE OLIVEIRA
57192534/3 ADNELSON DEODATO DE AZEVEDO
5911141/2 DENISON FERRREIRA PASTANA
57193837/2 ANDREI PINHEIRO DE MATOS
5923853/2 KALYNE VALENTE TELES BRANDÃO
5942945/2 JADE NORAT GUILHON DE MORAES
57192507/3 EDUARDO MARIO DA SILVA NASCIMENTO
57223758/ 4 MADALENA JORGE ALIVERTI
57196537/6 ANIELSON COSTA FERREIRA
5946340/2 PEDRO HENRIQUE LOPES MESSIAS
5899468/3 SERGIO SENA GONÇALVES JUNIOR
57192519/3 DEBORA TAVARES GOMES FERREIRA
5956299/1 DANIEL ANGELO BARBOSA VIEIRA
57223840/4 LORENA BRABO PACHECO
57194044/3 JOELSON CONCEIÇÃO DIAS DA SILVA
5956757/1 VICTOR VITORIANO DANTAS
5898860/3 ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO
57225173/3 MAURICIO FERREIRA GOMES
57192485/4 JOSÉ ANTONIO SALAZAR CANO
7001290/1 HENRIQUE NOEDING JUNIOR Outubro/2023 a Janeiro/2024

5920249/3 ANDERSON ANTUNES RIBEIRO COSTA

Janeiro/2024

5973543/1 SILVIO CARLOS ALMEIDA PINTO

8400824/1 JERÔNIMO CARDOSO NUNES

5906109/1 ANGELO SANTOS DO ROSÁRIO

5912462/1 ELIZETE DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO

5906186/1 FLAVIA CORREA LIMA

5939178/1 GUSTAVO DE BARROS LIMA

54196832/4 PAULO RENATO GONSALEZ GOMES

5909105/1 MARIA DA CONCEICAO LOPES CARDOSO

5906183/1 SANDRA CRISTINA CASTELO SILVA DO MONTE

5906276/1 CLAUDIO MENDES SILVA

5906168/1 MARCELO LEÃO DA COSTA

Art. 2º. Designar como Coordenador Geral do Grupo Especial de Trabalho 
os servidores Thais Cybelle Araújo da Silva, matrícula nº. 54190226/5; e 
Francisco Ronaldo Sarmanho de Souza Filho, matrícula nº. 5913207/2 com 
período de execução de Outubro/2023 a Janeiro/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN
  Superintendente da FCG

Protocolo: 1008038

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 865 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA nº 709 de 19 de setembro de 2023, 
publicado no DOE nº 35.546, no dia 20 de setembro de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

05/2021

CONTRATAÇÃO 
ANUAL DE TV 
POR ASSINA-

TURA

NFS MONTEIRO 
SOLUÇÕES TECH 

LTDA

Mario Leonardo Campos 
Bringel

(TITULAR)
João Vitor Oliveira Bastos

(SUPLENTE)

8401832/1
6403546/1

Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1008494
PORTARIA nº 866 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2023 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, § III e Artigo 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993, sobre o acompanhamento e 
a fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Artigo 5º 
do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:


